
COMUNE DI OZZERO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

C O P I A

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

Codice Ente
10081

Protocollo N.

DELIBERAZIONE N. 9
in data 28.04.2025
Soggetta invio capogruppo

ADUNANZA ORDINARIADI PRIMA CONVOCAZIONE - Seduta PUBBLICA

OGGETTO: ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2025 E DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI K PER IL 
CALCOLO DELLE TARIFFE UNITARIE - 2025

L'anno DUEMILAVENTICINQUE addì VENTOTTO del mese di aprile alle ore 18:00 nella 
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All'appello risultano:

PresenteINVERNIZZI PIETRO

AssenteVILLANI GUGLIELMO

PresenteARDESI MANUELE

PresenteCHIODINI STEFANO

PresenteINVERNIZZI CHIARA

AssenteMALVEZZI VITTORIO ETTORE

AssenteMUSSI MARCO

PresenteREINA BEATRICE

PresenteROSSI EZIO

PresenteTEMPORITI ANNA

PresenteBOTTA ATTILIO

Assiste il Segretario Comunale, DOTT. SCIAMANNA SANDRO, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, RAG. INVERNIZZI PIETRO assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

8

3

Totale presenti:

Totale assenti:

E' presente l'Assessore esterno BARONI LUIGI GIUSEPPE



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO CHE l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in materia di 

predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio 

integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di 

esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi 

efficienti e del principio «chi inquina paga»;  

PRESO ATTO che con deliberazione dell’ARERA n. 363 del 03/08/2021 sono sati definiti i criteri di 

riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, approvando 

il “metodo tariffario rifiuti per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 – MTR2”;  

CONSIDERATO che con propria deliberazione n. 4 del 28.03.2022 è stato approvato il Piano Finanziario 

per il periodo 2022/2025;  

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 17 del 24.04.2022 è stato determinato lo Schema Regolatorio per 

la definizione degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica relativi al servizio rifiuti vigenti dal 1° gennaio 

2023"; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 23.04.2024 è stata approvata la Carta della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, in adeguamento al TQRIF di cui alla delibera ARERA 

15/2022/R/Rif”; 

 - con propria deliberazione n. 12 del 23.04.2024sono state approvate le tariffe TARI 2024 e è stata 

approvata la revisione infra-periodo del Piano Finanziario 2024/2025; 

CONSIDERATO CHE l’articolazione tariffaria è stata elaborata dal gestore in osservanza di quanto 

previsto dall’articolo 8 del D.P.R. 158/99, come rivisto e integrato dalle Deliberazioni ARERA 443/2019 e 

363/2021, che hanno introdotto il MTR (Metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti), al fine 

della copertura integrale dei costi di servizio 

- Articolazione tariffaria e determinazione percentuali utenze domestiche/utenze non domestiche 

(UD/UND) e fisso/variabile (F/V). 

Le entrate tariffarie previste per l’anno 2025 saranno articolate come segue: 

 

 
 



 

 

- Parametri K per la determinazione delle tariffe unitarie. 

Di seguito si riportano i parametri per la determinazione della TARIP per l’anno 2025. 

I coefficienti approvati sono solo i Ka per le utenze domestiche (adeguati ai limiti previsti dal D.P.R. 

158/99) ed i Kc per le non domestiche in quanto il Comune di Ozzero viene applicata la tariffa 

puntuale, con conseguente determinazione della quota variabile in base al quantitativo effettivamente 

prodotto da ciascuna utenza. 

Proposti, come di seguito, i parametri Ka e Kc: 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 

 

 

ACQUISITI, sulla presente deliberazione, i pareri favorevoli:  

− del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, c.1 del D.lgs. n. 

267/2000);  

− del Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile (art. 49, c.1 del D.lgs. n. 

267/2000). 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. DI DARE ATTO CHE: 

a) con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 23/04/2024 è stato adottato il Piano Finanziario 

per la tariffa del servizio di gestione dei rifiuti urbani periodo 2024/2025, corredato dal parere 

positivo di asseverazione del revisore dei conti  

b) per l’annualità 2025 non si prevedono circostanze straordinarie tali da pregiudicare gli obiettivi 

indicati nel piano che, ai sensi dell’articolo 8 della Deliberazione 363/2021/R/Rif, richiedano 

un aggiornamento infra periodo del piano; 

c) di approvare l’articolazione della tariffa del servizio di gestione dei rifiuti anno 2025 elaborata 

dal Consorzio Navigli SpA, gestore del servizio; 

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Finanziario: 

− la trasmissione della presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze, mediante 

inserimento nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito 

informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n. 360. 

− la trasmissione della presente deliberazione al Consorzio dei Navigli SpA. 

 

 

Successivamente,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4° comma 

– del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267. 

 

 

 



1 
 

 

 

COMUNE DI OZZERO 
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Articolazione Tariffaria 2025 e 

determinazione dei parametri K per 
il calcolo delle tariffe unitarie  

 
 



2 
 

Premessa 
 
 
La Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013 ha istituito a far data dal 1° gennaio 2014 la tassa sui rifiuti 
(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti. Tale tributo (o 
corrispettivo, in caso di applicazione del comma 668, dell’art. 1, della suddetta Legge) sostituisce 
tutti i vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura 
tributaria. 
 
Il Comune di Ozzero, avendo realizzato sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti 
conferiti al servizio pubblico, applica la tariffa corrispettiva in luogo della TARI e nella 
commisurazione della stessa tiene conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al D.P.R. 27 
aprile 1999 n. 158, recante le “Norme per la elaborazione del metodo normalizzato per definire la 
tariffa del servizio di gestione del ciclo dei rifiuti urbani”. 

 

La tariffa corrispettiva è suddivisa in una quota fissa, determinata in relazione alle componenti 
essenziali del costo del servizio di gestione dei rifiuti, e in una quota variabile, rapportata alle quantità 
di rifiuti conferiti al servizio fornito e all’entità dei costi di gestione, ed è articolata in utenze 
domestiche e non domestiche. La ripartizione dei costi totali del servizio è stabilita dal Consiglio 
Comunale contestualmente all’approvazione della tariffa per la gestione dei rifiuti urbani e assimilati.  

 

L’articolazione tariffaria di cui al presente documento è stata redatta secondo quanto previsto 
dall'art. 8 del D.P.R. 158/99, come rivisto e integrato dalle Deliberazioni ARERA 443/2019 e 
363/2021, che hanno introdotto il MTR (Metodo tariffario servizio integrato di gestione dei rifiuti), al 
fine della copertura integrale dei costi di servizio. 
 
L’aggiornamento biennale del PEF 2024_2025, elaborato ai sensi della Delibera Arera n° 389 del 3 
Agosto 2023 e della successiva Determinazione n. 1/DTAC del 6 Novembre 2023, è stato validato 
entro i termini di approvazione della tariffa 2024 ed è sviluppato sull’intero periodo regolatorio che 
copre le annualità dal 2024 al 2025. 
 
Il PEF 2024-2025 è stato elaborato sulla base delle fonti contabili obbligatorie del gestore relative 
all’annualità 2022. 
 
Con il PEF 2024-2025 sono state determinate le entrate tariffarie da considerare per l’articolazione 
tariffaria 2025. 
 
 
 
 



3 
 

 
1. Articolazione tariffaria e determinazione percentuali UD/UND e F/V 
 
 
Le entrate tariffarie previste per la Tarip 2025 saranno articolate come segue:  

 

 
 

 
Come indicato in precedenza, il PEF 2024-2025 è stato elaborato sulla base delle fonti contabili 
obbligatorie del gestore dell’anno 2022.  
 
Le % di ripartizione costi F/V restano invariate rispetto al 2024 mentre quelle relative alle % di 
introito UD/UND si modificano come segue:  
 

 
 

Nella tabella vengono anche riportate le componenti perequative, istituite da ARERA con la 

deliberazione 386/2023/R/RIF, che dal 2024 vengono addebitate alle utenze con i documenti della 

Tarip. 

La prima componente UR1 è prevista per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente 

pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti ed è pari a € 0,10 = a utenza per anno. La seconda UR2 

è destinata alla copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi ed è pari 

a € 1,50 = a utenza per anno. 

Le due componenti non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il servizio 

integrato e, pertanto, andranno separatamente indicate nei documenti di riscossione nonché 

successivamente versate alla Cassa Servizi Energetici Ambientali (CSEA), entro il 15/03 dell’anno 

successivo. 

Parametri TARIP 2024 2025

Totale PEF (escluso Tributo provinciale ed esclusa IVA 10%) 247.117,16 270.815,70

Contributo scuole - MIUR -1.313,93 -1.313,93

Riduzioni coperte dal Comune (compostaggio/associazioni) -1.200,00 -1.140,00

Recupero crediti -6.295,35 -6.295,35

Recupero da sanzioni -1.720,32 -1.720,32

Ulteriori partite approvate dall'ETC 0,00 0,00

TOTALE ENTRATE TARIFFARIE 236.587,56      260.346,10     

 %  % 

 GRADO DI COPERTURA 100,00% 100,00%

 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE DOMESTICHE 50,00% 118.293,78 52,00% 135.379,97

 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE ATTIVITA' 50,00% 118.293,78 48,00% 124.966,13

 QUOTA FISSA SULL'IMPORTO TOTALE TARI 70,00% 165.611,29 70,00% 182.242,27

 QUOTA VARIABILE SULL'IMPORTO TOTALE TARI 30,00% 70.976,27 30,00% 78.103,83

Componente perequativa UR1  - 68,10 66,15

Componente perequativa UR2  - 1.021,50 992,03

Totale entrate utenze TARI+Componenti perequative  - 237.677,16      261.404,28     

2024 2025

% introito UD 50 52

% introito UND 50 48



4 
 

Per l’anno 2024 tali componenti sono state stimate in base al n° di utenze attive al momento 

dell’elaborazione del PEF 2024-2025, per l’anno 2025 è stato invece riportato il valore delle 

componenti perequative fatturate alle utenze con la Tarip 2024. 

 

2. Parametri K per la determinazione delle tariffe unitarie 

 

Si riportano i parametri approvati dal Comune per la determinazione della TARIP per l’anno 2025. 

 

I coefficienti approvati sono solo i Ka per le domestiche e i Kc per le non domestiche in quanto nel 
Comune di Ozzero viene applicata la tariffa puntuale con conseguente determinazione della quota 
variabile in base al quantitativo effettivamente prodotto da ciascuna utenza. 
 

I coefficienti Ka delle categorie sono adeguati ai limiti previsti dal Dpr 158/99. 

 

 

 

La tabella sotto riportata riguarda invece i coefficienti Kc relativi alla componente non domestica.  

Tutti i valori sono stati adeguati ai range ministeriali di cui al DPR 158/99; sono state inoltre aggiunte 
altre categorie sperimentali (evidenziate in giallo), valutando i coefficienti in relazione alla 
produttività di rifiuti rilevata con il sistema di pesatura nei Comuni soci, territorialmente simili al 
Comune di Ozzero. 

 

 

 

 

 
 

 

Cat. Descrizione Categoria Kc 

1 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI,LUOGHI DI CULTO 0,41

3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,6

4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,8

5 STABILIMENTI BALNEARI 0,5

6 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,36

7 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,2

8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,85

9 CASE DI CURA E RIPOSO 0,97

11 UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI 1,13

12 BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 0,58

13 NEGOZI ABBIGL.,CALZ., LIBR.,CART.,FERR.,BENI DUREVOLI 0,99

14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 1,29

18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME,IDRAULICO, FABBR,ELETTR 0,88

19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 1,04

20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,91

21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,9

22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB 4,84

24 BAR,CAFFE',PASTICCERIA 3,64

25 SUPERM.,PANE E PASTA, MACELL.,SALUMI, FORM.,GENERI ALIMENTARI 2

26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 2,07

27 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL TAGLIO 8,25

28 IPERMERCATI DI GENERI MISTI 2,5

30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB 1,34

50 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONE PER LAVORAZIONI CONTO TERZI 2,4

66 ALLEVAMENTO ITTICO 1,5

67 COMMERCIO SEMI E GRANAGLIE 1,5

75 AGRITURISMO 2

Cat. Descrizione Categoria Ka

1R NUCLEO 1 0,84

2R NUCLEO 2 0,98

3R NUCLEO 3 1,08

4R NUCLEO 4 1,16

5R NUCLEO 5 1,24

6R NUCLEO 6 1,3



Delibera di C.C. n. 9 del 28.04.2025

OGGETTO: ARTICOLAZIONE TARIFFARIA 2025 E DETERMINAZIONE DEI PARAMETRI K PER IL 
CALCOLO DELLE TARIFFE UNITARIE - 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

in ordine alla REGOLARITA' TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

X

contrario

favorevole

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

P A R E R I   P R E V E N T I V I
art. 49 - D.Lgs. 267/2000

F.TO DOTT.SSA SCARCELLA FRANCESCA

Note o motivazioni di parere contrario: 
______________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto.

X

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere:

contrario

******************************

______________________________

F.TO DOTT.SSA SCARCELLA FRANCESCA

Note o motivazioni di parere contrario: 
____________________________________________________________________________

favorevole

******************************

SOTTO IL PROFILO DELLA CONFORMITA' DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

Si esprime parere:

contrario

favorevoleX

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO DOTT. SCIAMANNA SANDRO

______________________________



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to INVERNIZZI RAG. PIETRO F.to DOTT. SCIAMANNA SANDRO

IL SINDACO

Delibera di C.C. n. 9 del 28.04.2025

IL SEGRETARIO COMUNALE

Addì, 30/04/2025

F.to DOTT. SCIAMANNA SANDRO

Pubblicata all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.

IL SEGRETARIO COMUNALE

DOTT. Sciamanna Sandro

Addì, 30/04/2025

La presente copia è conforme all'originale depositato, composto da n. ______ facciate.

Il sottoscritto  certifica che la suestesa deliberazione, è divenuta ESECUTIVA per decorrenza del termine, ai 
sensi dell'artt. 134 - comma 3 - e dell'art. 124 - comma 1 - del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, a seguito di 
pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 30/04/2025 al  15/05/2025.

Addì, .................

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  


